
COMUNE DI FARINI
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE  N. 287  DEL  16-12-2020

DETERMINAZIONI URBANISTICA-LL.PP.
N. 166 DEL 16-12-2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE
(*PICCOLO SALTO*) CON DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL TORRENTE NURE
IN FARINI (PC).  CUP: H84E17000090006. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA,
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DELLEFFICACIA
DELLAGGIUDICAZIONE.

VISTO il CIG: 8349665986

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Premesso che, con provvedimento del Sindaco n. Prot. 526 del 31/01/2020, il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Servizio Urbanistica/Lavori Pubblici;

Richiamata la Determinazione n. 23433 del 19/12/2019 della “Direzione generale agricoltura, caccia e pesca
dell’Emilia - Romagna, servizio programmazione e sviluppo locale integrato” è stato concesso al Comune di
Farini (PC) un contributo di € 486.925,67 per i lavori di realizzazione di microimpianto idroelettrico di tipo
puntuale (*PICCOLO SALTO*) con derivazione di acqua pubblica dal torrente Nure in Farini (PC);

Dato atto che il contributo grava sulle risorse comunitarie, statali e regionali attivate nell’ambito del PSR 2014
-2020 Misura 7 - Tipo di operazione 7.2.01 “Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia da
fonti rinnovabili di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 6/2017;

Premesso che il progetto preliminare denominato “Lavori di realizzazione di microimpianto idroelettrico di tipo
puntuale (PICCOLO SALTO) con derivazione di acqua pubblica dal torrente Nure in Farini (PC)” è stato inserito
nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 3 del 20/01/2020;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 13/02/2020 è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo dell’intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 486.925,67,
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA
(art. 16 d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

A IMPORTO DEI LAVORI € 385.990,00
A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 383.990,00



A.1.1       - a corpo € 226.000,00
A.1.2       - a misura € 157.990,00

€ 383.990,00

A.1.3       - in economia € 0,00
A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 2.000,00

€ 2.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE
APPALTANTE:

€ 100.935,67

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto

€ 0,00

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B.4 per imprevisti € 0,00
B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00
B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (5% di A)
B.7 per spese tecniche relative a:

B.7.1 Spese tecniche (Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in
fase di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 12.024,43

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00
B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B.11
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri
collaudi specialistici - D.M. 143/13

€ 761,28

B.12 Contributo ANAC + Autorizzazione sismicaRegione € 0,00
B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 480,98
B.12.2 i.v.a. 22 % sui lavori € 84.917,80
B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.751,19

arrotondamento -€ 0,01
TOTALE € 486.925,67

QUADRO ECONOMICO
FINANZIATO CON ALTRE RISORSE PROPRIE DI BILANCIO

Incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs 50/2016
art.113 (2% x 75% di A)
quota incentivo (80%) € 4.631,88

quota accantonamento (20%) € 1.157,97



TOTALE € 5.789,85

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza (SUA) e gli
Enti aderenti;

la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 01/08/2018 registrata in data 07/08/2018 al
n.785 del registro scritture private della Provincia;

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 137 del 22/06/2020, con la quale il
sottoscritto Responsabile del Servizio Urbanistica/Lavori Pubblici del Comune di Farini (PC) ha disposto
l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO
IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) CON DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL
TORRENTE NURE IN FARINI (PC). – CUP: H84E17000090006”, demandandone l’espletamento alla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del Codice dei contratti pubblici e
della Convenzione sottoscritta fra i due Enti;

Dato atto che con la medesima determinazione a contrattare è stato disposto:
l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Piacenza;
che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che
presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art.
97 comma 2 e 2-bis del D.Lgs n. 50/2016; ai sensi del comma 8 del medesimo articolo, l’esclusione
automatica non avrebbe operato nel caso in cui fossero state ammesse meno di 10 offerte;
che il disciplinare di gara prevedesse la cd. “inversione procedimentale”, ai sensi dell'art. 133, comma 8, del
D.lgs. 50/2016;

Atteso che:
il valore dell'appalto è pari a € 385.990,00 di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
in data 26/06/2020 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare telematiche
“SATER”, sul sito della Provincia e su “SITAR”, il bando, il disciplinare di gara, e la relativa modulistica di
partecipazione, fissando il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 15/07/2020;
entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n° 8 offerte,
presentate dagli operatori economici di seguito elencati secondo l’ordine di registro attribuito dal Sistema
SATER:

“CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede a Rimini,1.

“S2 COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Sapri (Salerno),2.

“IENERGY S.R.L.”, con sede a Ionadi (Vibo Valentia),3.

“CABRINI ALBINO S.R.L.”, con sede a Gorno (Bergamo),4.

“CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede a5.

Rionero in Vulture (Potenza),

“ICIL S.R.L.”, con sede a Guidonia Montecelio (Roma),6.

“LIFE S.R.L.”, con sede a Trivento (Campobasso),7.

“CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA”, con sede a Parma;8.

Richiamati i verbali delle operazioni di gara, tenutesi in data 16/07/2020, 10/08/2020, 26/08/2020,



01/09/2020, 24/09/2020, 12/10/2020, 03/11/2020, 27/11/2020, 09/12/2020, 11/12/2020, da cui si rileva che:

a seguito del giudizio di anomalia delle cinque offerte classificatesi al primo, al secondo, al terzo, al
quarto e al quinto posto nella graduatoria, è risultata aggiudicataria l’impresa “CABRINI ALBINO
S.R.L.”, (C.F/P.I. 01905100168), con sede a Gorno (BG), via Prealpina Inferiore n. 2/i, che ha offerto
un ribasso del 14,86%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 326.929,09 oltre a
2.000,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

dalle verifiche eseguite da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza è emerso
che all’esito dell’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa dell’impresa
aggiudicataria proposta, è risultato che la documentazione stessa risultava completa e conforme a
quanto richiesto dal disciplinare di gara;

Considerato che l’offerta formulata dall'impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.”, si ritiene congrua, così come i costi
aziendali per la sicurezza e i costi di manodopera dallo stesso dichiarati in sede di gara;

Considerato che l’impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.” risulta, pertanto, aggiudicataria della gara in
argomento con il ribasso del 14,86% sull’importo dei lavori posto a base di gara;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla
procedura di gara;

Considerato che:

in merito ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è in possesso dei requisiti di
qualificazione per categoria e classifica adeguate ai lavori da assumere (attestazione SOA n.
56215/10/00 del 17/02/2020 in corso di validità, per la categoria OG9 in classifica IIÎ- OG8 in classifica
V̂  - OG1 in classifica V̂ );

il Documento Unico di regolarità contributiva dell'impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.”, rilasciato da INAIL
e valido fino al 13/02/2021, risulta regolare;
la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario, effettuata tramite l'utilizzo del
sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha confermato, in capo alla medesima, quanto
dichiarato in sede di gara;
l’impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.” risulta iscritta nella white list antimafia della Prefettura di Bergamo
per le sezioni III – IV – V – VI - VII;

Ritenuto, pertanto:

di approvare i verbali della procedura aperta esperita in data 16/07/2020, 10/08/2020, 24/08/2020,
26/08/2020, 01/09/2020, 16/09/2020, 22/09/2020, 24/09/2020, 12/10/2020, 03/11/2020, 05/11/2020,
06/11/2020, 27/11/2020, 09/12/2020, 11/12/2020, dalla Stazione Unica Appaltante;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.”/, (C.F/P.I.
01905100168), con sede a Gorno (BG), via Prealpina Inferiore n. 2/i, che ha offerto un ribasso del 14,86%,
per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 326.929,09 oltre a 2.000,00 per oneri per la sicurezza
e oltre IVA di legge;
di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato parte a corpo e parte a misura;
di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;



Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA
(art. 16 d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

A IMPORTO DEI LAVORI DI CONTRATTO € 328.929,09
A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 383.990,00
A.1.1       - a corpo € 226.000,00
A.1.2       - a misura € 157.990,00

€ 383.990,00
A DEDURRE RIBASSO D'ASTA DEL 14, 86% -€ 57.060,91

A.1.3       - in economia € 0,00
A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 2.000,00

€ 2.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE
APPALTANTE:

€ 88.382,28

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto

€ 0,00

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B.4 per imprevisti € 0,00
B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00
B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (5% di A)
B.7 per spese tecniche relative a:

B.7.1 Spese tecniche (Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in
fase di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 12.024,43

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00
B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B.11
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri
collaudi specialistici - D.M. 143/13

€ 761,28

B.12 Contributo ANAC + Autorizzazione sismicaRegione € 0,00
B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 480,98
B.12.2 i.v.a. 22 % sui lavori € 72.364,40
B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.751,19

arrotondamento
TOTALE € 417.311,36

ECONOMIA A DISPOSIZIONE REGIONE € 69.614,31



QUADRO ECONOMICO
FINANZIATO CON ALTRE RISORSE PROPRIE DI BILANCIO

quota incentivo (80%) € 4.631,88
quota accantonamento (20%) € 1.157,97

TOTALE € 5.789,85

Dato atto che la spesa complessiva di € 486.925,67, occorrente per la realizzazione dell’intervento di cui
trattasi trova regolare copertura al capitolo di spesa 17010 per la parte investimenti e di € 3.859,90 ai cap.
5000,5001, 5002 e 5003 per la parte fondo incentivante, del Bilancio Pluriennale 2020-2022;

Dato atto che con successivo atto verrà liquidata alla Provincia di Piacenza la somma di € 1.929,95 relativa al
fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra
richiamata, già impegnata con det. 27/AM e 28/AM del 09/04/2020;

Visti:

il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la L. 55/2019;
la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata, sottoscritta in data 01/08/2018 registrata in
data 07/08/2018 al n.785 del registro scritture private della Provincia;

lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

di approvare i verbali, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, della1.
procedura aperta, esperita in data 16/07/2020, 10/08/2020, 24/08/2020, 26/08/2020, 01/09/2020,
16/09/2020, 22/09/2020, 24/09/2020, 12/10/2020, 03/11/2020, 05/11/2020, 06/11/2020, 27/11/2020,
09/12/2020, 11/12/2020, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo “LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) CON
DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). – CUP: H84E17000090006”,
concludente nell’importo complessivo di € 486.925,67, indetta con determinazione a contrattare n. n.
137 del 22/06/2020;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “CABRINI ALBINO S.R.L.”, (C.F/P.I.2.
01905100168), con sede a Gorno (BG), via Prealpina Inferiore n. 2/i, che ha offerto un ribasso del
14,86%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 326.929,09 oltre a 2.000,00 per oneri
per la sicurezza e oltre IVA di legge;

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato parte a corpo e parte a misura, nel rispetto3.
delle clausole contenute nel bando di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni
economiche offerte in sede di gara dall'aggiudicatario;



di dare atto che la verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo4.
all’impresa aggiudicataria, effettuata tramite il sistema AVCPass sul sito internet istituzionale
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché le verifiche in merito alla regolarità del DURC e in merito
all’iscrizione nella white list antimafia, hanno dato esito positivo, confermando quanto dichiarato dal
medesimo in sede di gara;

di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti5.
pubblici;

di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:6.

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA
(art. 16 d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

A IMPORTO DEI LAVORI DI CONTRATTO € 328.929,09
A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 383.990,00
A.1.1       - a corpo € 226.000,00
A.1.2       - a misura € 157.990,00

€ 383.990,00
A DEDURRE RIBASSO D'ASTA DEL 14, 86% -€ 57.060,91

A.1.3       - in economia € 0,00
A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 2.000,00

€ 2.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE
APPALTANTE:

€ 88.382,28

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto

€ 0,00

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B.4 per imprevisti € 0,00
B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00
B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (5% di A)
B.7 per spese tecniche relative a:

B.7.1 Spese tecniche (Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in
fase di esecuzione, misura e contabilità) - D.M. 143/13

€ 12.024,43

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00
B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B.11
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri
collaudi specialistici - D.M. 143/13

€ 761,28

B.12 Contributo ANAC + Autorizzazione sismica Regione € 0,00



B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 480,98
B.12.2 i.v.a. 22 % sui lavori € 72.364,40
B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.751,19

arrotondamento
TOTALE € 417.311,36

ECONOMIA A DISPOSIZIONE REGIONE €   69.614,31

QUADRO ECONOMICO
FINANZIATO CON ALTRE RISORSE PROPRIE DI BILANCIO

quota incentivo (80%) € 4.631,88
quota accantonamento (20%) € 1.157,97

TOTALE € 5.789,85

di impegnare la spesa complessiva di € 417.311,36, occorrente per la realizzazione dell’intervento di7.
cui trattasi sul capitolo di spesa 17010 cod. 17.01-2.02.01.09.999;

di dare atto che la spesa per la parte investimenti relativa al fondo incentivante di € 3.859,90 trova8.
regolare copertura sui cap. 5000,5001, 5002 e 5003 del Bilancio Pluriennale 2020-2022;

di dare atto che con successivo provvedimento verrà liquidata la cifra di € 1.929,95 relativa al fondo9.
incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra
richiamata, già impegnata con det. 27/AM e 28/AM del 09/04/2020;

di dare atto che:10.

l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria sarà parte integrante
del contratto che si andrà a stipulare;
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, e sul “SITAR-ER”, limitatamente alla
fase inerente all’aggiudicazione;
il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché a
quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

Determina di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

Responsabile del servizio
 MAURIZIO DELMOLINO
(firmato con firma digitale
 art. 21 D.Lgs. 82/2005)


